

Curitiba, 14 de fevereiro de 2023

PROCESSO Nº 07967/2023

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. **OBJETO:** Trata-se de procedimento visando contratação de empresas para a aquisição de materiais de consumo na categoria de EXPEDIENTE E GRÁFICO, POR PREGÃO ELETRÔNICO, na modalidade REGISTRO DE PREÇOS, conforme termo de referência contido no doc. 393.101/2023.

2. **CÓDIGOS SIASG:**

Item	Descrição	SIASG
1	ADESIVO PARA ACABAMENTO GRÁFICO INDUSTRIAL	243393
2	ALFINETE PARA MAPA	234073
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 TAM P	234061
4	APONTADOR COMUM	468205
5	ARAME N 20 PARA GRAMPEADEIRA 2KG	265080
6	BANDEJA DE EXPEDIENTE/CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM MADEIRA/MDF	361288
7	BASTÃO/TUBO PARA BANNER EM PVC PLÁSTICO	269187
8	BORRACHA APAGADORA LIVRE DE PVC	428584
9	CANETA ESFEROGRÁFICA	461461
10	CANETA MARCA TEXTO	338120
11	CAPA DE PVC PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 TRANSPARENTE E PRETA	330082
12	CLIPS/CLIQUE Nº 0/0	298736
13	CLIPS Nº 4/0	292031
14	COLA BRANCA 90G	282967
15	COLA EM BASTAO 10G	394788
16	COLA TRANSPARENTE ADESIVA INSTANTÂNEA BISNAGA DE 5G	281629
17	CORDAO PARA CRACHA COM PRENDEDOR "JACARÉ" PERSONALIZADO	255815
18	CORRETIVO EM FITA	240710
19	ELÁSTICO AMARELO	602172
20	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO PEQUENO MED. 160MMX230MM	459311
21	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO GRANDE	459338
22	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO EXTRA GRANDE 310MMX410MM	473194
23	ESTILETE COM LÂMINA DE 18MM	227512
24	ESTILETE COM LAMINA DE 18 MM EMBORRACHADO	397293
25	ETIQUETA ADESIVA A4 - COR BRANCA - FL C/14 ETIQUETAS	311045
26	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM x 30 METROS	278986
27	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL	203146
28	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO - PRENDEDOR DE PROCESSO	371956
29	LÂMINA PARA ESTILETE	256554
30	LÁPIS PRETO N. 2 HB	416540
31	MOUSE PAD ERGONOMICO COM APOIO EM GEL PARA PUNHO	394901
32	MOUSE PAD RETANGULAR	236958
33	PAPEL A4 COR BRANCA	481199
34	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT	486141
35	PAPEL AMARELO COLORSET - 75 G	290238
36	PAPEL AUTO ADESIVO FOSCO BRANCO 160G/170g MED. 66X96CM	405231
37	PAPEL AUTO ADESIVO FOSCO BRANCO 85G/90G MED. 66X96CM - 100 fls.	334482
38	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 75G	290238
39	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 90G	275432
40	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM - 120G	377531
41	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 150G	356755

42	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 180G	275430
43	PAPEL COLOR PLUS 120G MED. 66MM X 96MM	259013
44	PASTA PLÁSTICA CLASSIFICADORA COM PRENDEDOR PLÁSTICO	421427
45	PASTA PLÁSTICA PORTA FOLHA	283063
46	PELÍCULA BOPP BRILHANTE 34cm x 350m	608335
47	PELÍCULA BOPP BRILHANTE 48cm x 350m	608335
48	PELÍCULA BOPP FOSCO - 34cm x 350m	608336
49	PELÍCULA BOPP FOSCO - 48cm x 350m	608336
50	PINCEL ATÔMICO/MARCADOR PERMANENTE NÃO RECARREGÁVEL	269693
51	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NÃO RECARREGÁVEL	447945
52	PLASTICO PARA PLASTIFICADORA - 20 MICRA - ROLO 60M	13713
53	POLA SEAL 220 X 307 X 125 MICRA	483798
54	POLA SEAL 303 X 426 X 125 MICRA	443457
55	PONTEIRA 3/2" X 75MM - COR PRETA	397538
56	PORTA LÁPIS	247159
57	PRANCHETA	413335
58	PRENDEDOR PARA CRACHÁ TIPO JACARÉ	357220
59	SACO PLÁSTICO 100mm X 150mm X 0,06mm espessura (150 micra) - SEM FUIROS	231808
60	SACO PLASTICO 240mm X 330mm (SEM FUIROS) 0.06 espessura (150 micra)	253717
61	SACO PLASTICO 240mm X 330mm (COM 2 OU 4 FUIROS) 0.06 espessura (150 micra)	257756
62	SACO PLASTICO RECICLADO 350mm x 500mm (SEM FUIRO)	298581
63	SUORTE PARA FITA DUREX	263893
64	TESOURA EM AÇO INOX	283560
65	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	416510
66	VINIL ADESIVO BRANCO PARA IMPRESSÃO A LASER	375417
67	PAPEL A4 - COR AMARELA RESMA COM 500 FOLHAS	401200
68	PORTA CRACHÁ RETRÁTIL TIPO ROLLER CLIP	403999
69	RÉGUA PARA GUILHOTINA NYLON CHINESA HPM	607519
70	PAPEL TRIPLEX BRANCO 320g 66cmX96cm	370669

3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Antonio Carlos Rodacki (NPM)

Leandro Rodrigues (SLOGMAT)

Lilian Toczec (SGMC)

Luane Araújo dos Santos (NPM)

Nadia Maria dos Passos (ASIMP)

Maurício Pires da Costa (NPM)

4. JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: As

fontes consultadas foram fornecidas pelo setor demandante, consultadas na internet, com fornecedores locais, além da ferramenta banco de preços (Comprasnet) e outros entes públicos conforme os orçamentos contidos nos documentos nº 339.197/2023, 021.492/2024, 339.240/2023, 021.534/2024, 339.244/2023, 021.546/2024, 339.256/2023, 339.259/2023, 021.563/2024, 339.261/2023, 339.274/2023, 021.571/2024, 339.300/2023, 339.306/2023, 021.598/2024, 339.339/2023, 339.343/2023, 021.604/2024, 339.349/2023, 021.608/2024, 339.357/2023, 339.364/2023, 339.367/2023, 339.372/2023, 021.614/2024, 339.376/2023, 021.646/2024, 339.390/2023, 021.651/2024, 339.407/2023, 021.677/2024, 339.429/2023, 021.686/2024, 339.440/2023, 339.460/2023, 339.552/2023, 021.710/2024, 339.589/2023, 339.592/2023, 339.607/2023, 339.611/2023, 339.616/2023, 339.623/2023, 339.634/2023, 339.654/2023, 021.756/2024, 021.760/2024, 021.765/2024, 021.771/2024, 339.686/2023, 021.782/2024, 021.784/2024, 021.787/2024, 339.714/2023, 021.796/2024, 339.730/2023, 021.797/2024, 021.800/2024, 339.742/2023, 339.744/2023, 339.797/2023, 021.802/2024, 021.806/2024, 021.809/2024, 339.809/2023, 021.815/2024, 339.815/2023, 339.829/2023, 021.822/2024, 021.825/2024, 021.827/2024, 339.848/2023, 349.727/2023, 039.061/2024, 039.063/2024, 039.069/2024, 039.070/2024, 039.073/2024, 039.074/2024, 039.075/2024, 039.078/2024 e 039.079/2024. Não consideramos os orçamentos dos documentos 339.235, 339.237, 339.282, 339.315, 339.387, 339.400, 339.436, 339.444, 339.452, 339.662, 339.674, 339.677, 339.692, 339.696, 339.723, 339.738, 339.801, 339.806, 339.812, 339.823, 339.835, 339.843, 339.847/2023 devido a incorreções.

Importante destacar que foram identificadas contratações semelhantes deste órgão, sendo utilizados orçamentos dos últimos 12 meses (PAD 28939/2023).

Além disso, para os itens 36 e 70, tendo em vista a sua especificidade, foram encontrados apenas 2 (dois) orçamentos.

5. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme

detalhamento na planilha contida no documento nº 039.775/2024 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT .	SIASG	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	ADESIVO PARA ACABAMENTO GRÁFICO INDUSTRIAL	barrica de 4kg	20	243393	R\$ 114,45	R\$ 2.289,00
2	ALFINETE PARA MAPA	cx. c/ 50	100	234073	R\$ 4,96	R\$ 496,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 TAM P	un.	1000	234061	R\$ 5,74	R\$ 5.740,00
4	APONTADOR COMUM	un.	300	468205	R\$ 1,26	R\$ 378,00
5	ARAME N 20 PARA GRAMPEADEIRA 2KG	rolo de 2kg	6	265080	R\$ 119,33	R\$ 715,98
6	BANDEJA DE EXPEDIENTE/CORRESPONDÊNCIA	un.	130	361288	R\$ 37,30	R\$ 4.849,00
7	BASTÃO/TUBO PARA BANNER EM PVC PLÁSTICO	barra 3mts	500	269187	R\$ 16,72	R\$ 8.360,00
8	BORRACHA APAGADORA LIVRE DE PVC	un.	460	428584	R\$ 1,06	R\$ 487,60
9	CANETA ESFEROGRÁFICA	cx. c/ 50	1850	461461	R\$ 57,75	R\$ 106.837,50
10	CANETA MARCA TEXTO	cx. c/ 12	325	338120	R\$ 29,03	R\$ 9.434,75
11	CAPA DE PVC PARA ENCADERNAÇÃO A4	pct. c/ 100	16	330082	R\$ 40,43	R\$ 646,88
12	CLIPS/CLIQUE Nº 0/0	cx. c/ 100	1100	298736	R\$ 2,90	R\$ 3.190,00
13	CLIPS Nº 4/0	cx. c/ 50	1300	292031	R\$ 5,01	R\$ 6.513,00
14	COLA BRANCA 90G	bisnaga de 90g	2100	282967	R\$ 2,10	R\$ 4.410,00
15	COLA EM BASTAO 10G	bisnaga de 10g	1900	394788	R\$ 2,27	R\$ 4.313,00
16	COLA TRANSPARENTE ADESIVA INSTANTÂNEA	bisnaga de 5g	75	281629	R\$ 5,52	R\$ 414,00
17	CORDAO PARA CRACHA COM PRENDEDOR "JACARÉ"	pct. c/ 100	38	255815	R\$ 173,63	R\$ 6.597,94
18	CORRETIVO EM FITA	un.	150	240710	R\$ 4,49	R\$ 673,50
19	ELÁSTICO AMARELO	pct. c/ 50g	1150	602172	R\$ 2,08	R\$ 2.392,00
20	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO PEQUENO 160MMX230MM	pct. c/ 250	42	459311	R\$ 51,46	R\$ 2.161,32
21	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO GRANDE	pct. c/ 100	180	459338	R\$ 18,85	R\$ 3.393,00
22	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO 310MMX410MM	pct. c/ 100	170	473194	R\$ 45,06	R\$ 7.660,20
23	ESTILETE COM LÂMINA DE 18MM	un.	260	227512	R\$ 3,17	R\$ 824,20
24	ESTILETE COM LAMINA DE 18 MM EMBORRACHADO	un.	50	397293	R\$ 11,97	R\$ 598,50
25	ETIQUETA ADESIVA A4 - COR BRANCA	pct. c/ 100 fls	600	311045	R\$ 50,38	R\$ 30.228,00
26	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM x 30 METROS	un./rolo	630	278986	R\$ 3,30	R\$ 2.079,00
27	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL	cx. c/ 5000	30	203146	R\$ 22,30	R\$ 669,00
28	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	pct. c/ 50	110	371956	R\$ 15,97	R\$ 1.756,70
29	LÂMINA PARA ESTILETE	emb. c/ 10	75	256554	R\$ 5,64	R\$ 423,00
30	LÁPIS PRETO N. 2 HB	cx. c/ 144	12	416540	R\$ 54,00	R\$ 648,00
31	MOUSE PAD ERGONOMICO COM APOIO EM GEL	un.	800	394901	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00
32	MOUSE PAD RETANGULAR	un.	200	236958	R\$ 5,84	R\$ 1.168,00
33	PAPEL A4 COR BRANCA	resma 500 fls	16000	481199	R\$ 30,59	R\$ 489.440,00
34	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT	rolo c/ 25m	250	486141	R\$ 63,20	R\$ 15.800,00
35	PAPEL AMARELO COLORSET - 75 G	pct. c/ 500 fls	13	290238	R\$ 424,33	R\$ 5.516,29
36	PAPEL AUTO ADESIVO FOSCO BRANCO 160G/170g	pct. c/ 100 fls	8	405231	R\$ 365,00	R\$ 2.920,00
37	PAPEL AUTO ADESIVO FOSCO BRANCO 85G/90G 66X96CM	pct. c/ 100 fls	20	334482	R\$ 300,17	R\$ 6.003,40

38	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 75G	pct. c/ 500 fls	115	290238	R\$ 253,82	R\$ 29.189,30
39	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 90G	pct. c/ 250 fls	21	275432	R\$ 160,41	R\$ 3.368,61
40	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM - 120G	pct. c/ 250 fls	8	377531	R\$ 192,21	R\$ 1.537,68
41	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 150G	pct. c/ 250 fls	14	356755	R\$ 253,31	R\$ 3.546,34
42	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 180G	pct. c/ 125 fls	43	275430	R\$ 141,42	R\$ 6.081,06
43	PAPEL COLOR PLUS 120G MED. 66MM X 96MM	pct. c/ 200 fls	50	259013	R\$ 770,00	R\$ 38.500,00
44	PASTA PLASTICA CLASSIFICADORA COM	un.	14000	421427	R\$ 2,23	R\$ 31.220,00
45	PASTA PLASTICA PORTA FOLHA	cx. c/ 100	6	283063	R\$ 89,79	R\$ 538,74
46	PELICULA BOPP BRILHANTE 34cm x 350m	rolo c/ 350m	30	608335	R\$ 232,39	R\$ 6.971,70
47	PELICULA BOPP BRILHANTE 48cm x 350m	rolo c/ 350m	30	608335	R\$ 283,53	R\$ 8.505,90
48	PELICULA BOPP FOSCO - 34cm x 350m	rolo c/ 350m	30	608336	R\$ 240,73	R\$ 7.221,90
49	PELICULA BOPP FOSCO - 48cm x 350m	rolo c/ 350m	30	608336	R\$ 283,53	R\$ 8.505,90
50	PINCEL ATÔMICO/MARCADOR PERMANENTE	cx. c/ 12	200	269693	R\$ 39,60	R\$ 7.920,00
51	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NÃO RECARREGÁVEL	cx. c/ 12	35	447945	R\$ 35,81	R\$ 1.253,35
52	PLASTICO PARA PLASTIFICADORA - 20MICRA - ROLO 60M	rolo c/ 60m	45	13713	R\$ 101,67	R\$ 4.575,15
53	POLA SEAL 220 X 307 X 125MICRA	pct. c/ 100	15	483798	R\$ 109,08	R\$ 1.636,20
54	POLA SEAL 303 X 426 X 125MICRA	pct. c/ 100	44	443457	R\$ 115,14	R\$ 5.066,16
55	PONTEIRA 3/2" X 75MM - COR PRETA	pct. c/ 500	20	397538	R\$ 74,90	R\$ 1.498,00
56	PORTA LÁPIS	un.	80	247159	R\$ 8,94	R\$ 715,20
57	PRANCHETA	un.	650	413335	R\$ 8,44	R\$ 5.486,00
58	PRENDEDOR PARA CRACHÁ TIPO JACARÉ	pct. c/ 100	50	357220	R\$ 46,34	R\$ 2.317,00
59	SACO PLÁSTICO 100mm X 150mm SEM FUROS	emb. c/ 100	10	231808	R\$ 46,77	R\$ 467,70
60	SACO PLASTICO 240mm X 330mm (SEM FUROS)	emb. c/ 100	600	253717	R\$ 20,24	R\$ 12.144,00
61	SACO PLASTICO 240mm X 330mm (COM 2 OU 4 FUROS)	emb. c/ 100	2600	257756	R\$ 30,55	R\$ 79.430,00
62	SACO PLASTICO RECICLADO 350mm x 500mm (SEM FURO)	emb. c/ 100	400	298581	R\$ 51,74	R\$ 20.696,00
63	SUORTE PARA FITA DUREX	un.	65	263893	R\$ 24,59	R\$ 1.598,35
64	TESOURA EM AÇO INOX	un.	660	283560	R\$ 6,70	R\$ 4.422,00
65	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	frasco	280	416510	R\$ 4,00	R\$ 1.120,00
66	VINIL ADESIVO BRANCO PARA IMPRESSÃO A LASER	pct. c/ 100	30	375417	R\$ 572,38	R\$ 17.171,40
67	PAPEL A4 - COR AMARELA RESMA COM 500 FOLHAS	resma 500 fls	120	401200	R\$ 34,08	R\$ 4.089,60
68	PORTA CRACHÁ RETRÁTIL TIPO ROLLER CLIP	un.	1200	403999	R\$ 2,92	R\$ 3.504,00
69	RÉGUA PARA GUILHOTINA NYLON CHINESA HPM	un.	12	607519	R\$ 42,17	R\$ 506,04
70	PAPEL TRIPLEX BRANCO 320g 66cmX96cm	pct. c/ 100	10	370669	R\$ 261,85	R\$ 2.618,50
TOTAL						R\$ 1.075.908,54

6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: conforme detalhamento da planilha

contida no documento nº 039.775/2024, tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, para os itens 26 e 55, manteve-se superior a 25%, foi eleita a **MEDIANA** dos preços, e para os outros itens, tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, manteve-se inferior a 25% foi eleita a **MÉDIA** dos preços.

Desta forma, nos termos Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análises pelo Núcleo de Pesquisa de Mercado, razão pela qual submetemos o presente expediente à consideração superior.

Antonio Carlos Rodacki

Núcleo de Pesquisa de Mercado

Luane Araújo dos Santos

Núcleo de Pesquisa de Mercado

Análise de Preços																			
PAD nº: 7967/2023																			
Assunto: Registro de preços - material de expediente e gráfico																			

LOTE 1

FONTE 1										FONTE 2					FONTE 3												
Item	Descrição	Unid. de medida	Quant.	SIASG	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 1	Marca	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 2	Marca	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 3	Marca	% sobre a Média dos demais	Coefficiente de Variabilidade TOTAL	Coefficiente de Variabilidade APÓS ANÁLISE	MÉDIA	MEDIANA (unitária)	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL		
1	ADESIVO PARA ACABAMENTO GRÁFICO INDUSTRIAL	barrica de 4kg	20	243393	R\$ 124,00	R\$ 124,00	R\$ 2.480,00	KISAFIX	113%	R\$ 112,61	R\$ 112,61	R\$ 2.252,20	ALMATA	98%	R\$ 106,74	R\$ 106,74	R\$ 2.134,80	LEO	90%	6,26%	6,26%	R\$ 114,45	R\$ 112,61	R\$ 114,45	R\$ 2.289,00		
2	ALFINETE PARA MAPA	cx. c/ 50	100	234073	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 499,00	N/I	101%	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	JOCAR OFFICE	101%	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 490,00	JOCAR OFFICE	98%	0,91%	0,91%	R\$ 4,96	R\$ 4,99	R\$ 4,96	R\$ 496,00		
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 TAM P	un.	1000	234061	R\$ 5,04	R\$ 5,04	R\$ 5.040,00	STAR	93%	R\$ 5,08	R\$ 5,08	R\$ 5.080,00	MASTERPRINT	94%	R\$ 5,74	R\$ 5,74	R\$ 5.740,00	Y PAPER	113%	6,07%	6,07%	R\$ 5,74	R\$ 5,08	R\$ 5,74	R\$ 5.740,00		
4	APOTADOR COMUM	un.	300	468205	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 375,00	LEONORA	99%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 300,00	ONDA	72%	R\$ 1,53	R\$ 1,53	R\$ 459,00	JOCAR	136%	17,18%	17,18%	R\$ 1,26	R\$ 1,25	R\$ 1,26	R\$ 378,00		
5	ARAME N 20 PARA GRAMPEADEIRA 2KG	rolo de 2kg	6	265080	R\$ 107,74	R\$ 107,74	R\$ 646,44	ALPHA DRCK	86%	R\$ 105,26	R\$ 105,26	R\$ 631,56	MIRUNA	83%	R\$ 145,00	R\$ 145,00	R\$ 870,00	MIRUNA	136%	15,23%	15,23%	R\$ 119,33	R\$ 107,74	R\$ 119,33	R\$ 715,98		
6	BANDEJA DE EXPEDIENTE/CORRESPONDÊNCIA EM MADEIRA/MDF	un.	130	361288	R\$ 39,85	R\$ 39,85	R\$ 5.180,50	SOUZA	111%	R\$ 33,45	R\$ 33,45	R\$ 4.348,50	N/I	85%	R\$ 38,60	R\$ 38,60	R\$ 5.018,00	SOUZA	105%	7,43%	7,43%	R\$ 37,30	R\$ 38,60	R\$ 37,30	R\$ 4.849,00		
7	BASTÃO/TUBO PARA BANNER EM PVC PLÁSTICO	barra 3mts	500	269187	R\$ 16,00	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00	ESSA	87%	R\$ 19,75	R\$ 19,75	R\$ 9.875,00	TAF	119%	R\$ 17,17	R\$ 17,17	R\$ 8.585,00	JC2	96%	8,88%	8,88%	R\$ 17,64	R\$ 17,17	R\$ 17,64	R\$ 8.820,00		
8	BORRACHA APAGADORA LIVRE DE PVC	un.	460	428584	R\$ 1,10	R\$ 1,10	R\$ 506,00	LEO E LEO	106%	R\$ 1,28	R\$ 1,28	R\$ 588,80	BRW	135%	R\$ 0,80	R\$ 0,80	R\$ 368,00	LEONORA	67%	18,68%	18,68%	R\$ 1,06	R\$ 1,10	R\$ 1,06	R\$ 487,60		
9	CANETA ESFEROGRAFICA	cx. c/ 50	1850	461461	R\$ 57,00	R\$ 57,00	R\$ 105.450,00	COMPACTOR	98%	R\$ 58,00	R\$ 58,00	R\$ 107.300,00	COMPACTOR	101%	R\$ 58,26	R\$ 58,26	R\$ 107.781,00	COMPACTOR	101%	0,94%	0,94%	R\$ 57,75	R\$ 58,00	R\$ 57,75	R\$ 106.837,50		
10	CANETA MARCA TEXTO	cx. c/ 12	325	338120	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 9.425,00	N/I	100%	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 9.425,00	ONDA	100%	R\$ 29,10	R\$ 29,10	R\$ 9.457,50	N/I	100%	0,16%	0,16%	R\$ 29,03	R\$ 29,00	R\$ 29,03	R\$ 9.434,75		
11	CAPA DE PVC PARA ENCADENCAAO A4 TRANSPARENTE E PRETA	pct. c/ 100	16	330082	R\$ 38,50	R\$ 38,50	R\$ 616,00	LISSANE	93%	R\$ 42,10	R\$ 42,10	R\$ 673,60	ART STILO	106%	R\$ 40,70	R\$ 40,70	R\$ 651,20	USA-F	101%	3,66%	3,66%	R\$ 40,43	R\$ 40,70	R\$ 40,43	R\$ 646,88		
12	CLIPS/CLYPE Nº 0/0	cx. c/ 100	1100	298736	R\$ 2,48	R\$ 2,48	R\$ 2.728,00	CLIPS TOP	80%	R\$ 2,54	R\$ 2,54	R\$ 2.794,00	BACCHI	82%	R\$ 2,26	R\$ 2,26	R\$ 2.486,00	TOP WILL	90%	4,96%	4,96%	R\$ 2,90	R\$ 2,54	R\$ 2,90	R\$ 3.190,00		
13	CLIPS Nº 4/0	cx. c/ 50	1300	292031	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 7.800,00	N/I	123%	R\$ 6,65	R\$ 6,65	R\$ 8.645,00	ACC	118%	R\$ 5,24	R\$ 5,24	R\$ 6.812,00	ACC	107%	9,66%	9,66%	R\$ 5,01	R\$ 5,24	R\$ 5,01	R\$ 6.513,00		
14	COLA BRANCA 90G	bisnaga de 90g	2100	282967	R\$ 1,69	R\$ 1,69	R\$ 3.549,00	TURMA DA COLA	73%	R\$ 1,84	R\$ 1,84	R\$ 3.864,00	FRAMA	82%	R\$ 2,78	R\$ 2,78	R\$ 5.838,00	MAXI COLA	158%	22,93%	22,93%	R\$ 2,10	R\$ 1,84	R\$ 2,10	R\$ 4.410,00		
15	COLA EM BASTIDO 10G	bisnaga de 10g	1900	394788	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 3.800,00	LEONORA	83%	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 4.750,00	N/I	116%	R\$ 2,30	R\$ 2,30	R\$ 4.370,00	N/I	102%	9,07%	9,07%	R\$ 2,27	R\$ 2,30	R\$ 2,27	R\$ 4.313,00		
16	COLA TRANSPARENTE ADESIVA INSTANTANEA BISNAGA DE 5G	bisnaga de 5g	75	281629	R\$ 5,90	R\$ 5,90	R\$ 442,50	TEKROND	111%	R\$ 4,79	R\$ 4,79	R\$ 359,25	TEKROND	81%	R\$ 5,86	R\$ 5,86	R\$ 439,50	VONDER	110%	9,32%	9,32%	R\$ 5,52	R\$ 5,86	R\$ 5,52	R\$ 414,00		
17	CORDAO PARA CACHA COM PRENDEDOR "JACARE" PERSONALIZADO	pct. c/ 100	38	255815	R\$ 162,53	R\$ 162,53	R\$ 6.176,14	DAC	91%	R\$ 162,55	R\$ 162,55	R\$ 6.176,90	ACP	91%	R\$ 195,80	R\$ 195,80	R\$ 7.440,40	PRIME	120%	9,03%	9,03%	R\$ 173,63	R\$ 162,55	R\$ 173,63	R\$ 6.597,94		
18	CORRETIVO EM FITA	un.	150	240710	R\$ 4,80	R\$ 4,80	R\$ 720,00	FUTURO	111%	R\$ 4,66	R\$ 4,66	R\$ 699,00	LEONORA	106%	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 600,00	MASTERPRINT	85%	7,78%	7,78%	R\$ 4,49	R\$ 4,66	R\$ 4,49	R\$ 673,50		
19	ELASTICO AMARELO	pct. c/ 50g	1150	602172	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 2.185,00	MAMUTH	88%	R\$ 1,99	R\$ 1,99	R\$ 2.288,50	REDBOR	94%	R\$ 2,34	R\$ 2,34	R\$ 2.691,00	PREMIER	120%	9,14%	9,14%	R\$ 2,08	R\$ 1,99	R\$ 2,08	R\$ 2.392,00		
20	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO PEQUENO MED. 160MMX230MM	pct. c/ 250	42	459311	R\$ 53,90	R\$ 53,90	R\$ 2.263,80	N/I	107%	R\$ 48,99	R\$ 48,99	R\$ 2.057,58	SCRITY	93%	R\$ 51,50	R\$ 51,50	R\$ 2.163,00	N/I	100%	3,90%	3,90%	R\$ 51,46	R\$ 51,50	R\$ 51,46	R\$ 2.161,32		
21	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO GRANDE	pct. c/ 100	180	459338	R\$ 18,68	R\$ 18,68	R\$ 3.362,40	FORONI	99%	R\$ 18,69	R\$ 18,69	R\$ 3.364,20	N/I	99%	R\$ 19,18	R\$ 19,18	R\$ 3.452,40	N/I	103%	1,24%	1,24%	R\$ 18,85	R\$ 18,69	R\$ 18,85	R\$ 3.393,00		
22	ENVELOPE KRAFT TIMBRADO EXTRA GRANDE 310MMX410MM	pct. c/ 100	170	473194	R\$ 44,45	R\$ 44,45	R\$ 7.556,50	SCRITY	98%	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 7.650,00	SCRITY	100%	R\$ 45,72	R\$ 45,72	R\$ 7.772,40	SCRITY	102%	1,15%	1,15%	R\$ 45,06	R\$ 45,00	R\$ 45,06	R\$ 7.660,20		
23	ESTILETE COM LAMINA DE 18MM	un.	260	227512	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 754,00	FERTAK	88%	R\$ 3,76	R\$ 3,76	R\$ 977,60	MTX	131%	R\$ 2,85	R\$ 2,85	R\$ 741,00	BRW	86%	13,18%	13,18%	R\$ 3,17	R\$ 2,90	R\$ 3,17	R\$ 826,20		
24	ESTILETE COM LAMINA DE 18 MM EMBORRACHADO	un.	50	397293	R\$ 12,75	R\$ 12,75	R\$ 637,50	MASTER	110%	R\$ 13,87	R\$ 13,87	R\$ 693,50	BRASFORT	126%	R\$ 9,28	R\$ 9,28	R\$ 464,00	BRASFORT	70%	16,33%	16,33%	R\$ 11,95	R\$ 12,75	R\$ 11,95	R\$ 598,25		
25	ETIQUETA ADESIVA A4 - COR BRANCA - FL C/14 ETIQUETAS	pct. c/ 100 fts	600	311045	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00	LINK	85%	R\$ 53,70	R\$ 53,70	R\$ 32.220,00	MAXPRINT	110%	R\$ 52,45	R\$ 52,45	R\$ 31.470,00	COLACRIL	106%	7,62%	7,62%	R\$ 50,38	R\$ 45,00	R\$ 50,38	R\$ 30.229,00		
26	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM x 30 METROS	un./rolo	630	278986	R\$ 3,15	R\$ 3,15	R\$ 1.984,50	ALLTYPE	61%	R\$ 3,30	R\$ 3,30	R\$ 2.079,00	EMBALANDO	65%	R\$ 6,95	R\$ 6,95	R\$ 4.378,50	EMBALANDO	216%	39,34%	39,34%	R\$ 47	R\$ 3,15	R\$ 47	R\$ 207,00		
27	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL	cx. c/ 5000	30	203146	R\$ 19,38	R\$ 19,38	R\$ 581,40	LEONORA	82%	R\$ 23,01	R\$ 23,01	R\$ 690,30	BACCHI	105%	R\$ 24,50	R\$ 24,50	R\$ 735,00	BACCHI	116%	9,64%	9,64%	R\$ 22,30	R\$ 23,01	R\$ 22,30	R\$ 669,00		
28	GRAMPO TRIPLI PLÁSTICO - PRENDEDOR DE PROCESSO	pct. c/ 50	110	371956	R\$ 18,54	R\$ 18,54	R\$ 2.039,40	CARBIRIN	126%	R\$ 12,25	R\$ 12,25	R\$ 1.347,50	DELLOFIX	69%	R\$ 17,13	R\$ 17,13	R\$ 1.884,30	MAXCRIL	111%	16,87%	16,87%	R\$ 15,97	R\$ 17,13	R\$ 15,97	R\$ 1.756,70		
29	LAMINA PARA ESTILETE	emb. c/ 10	75	256554	R\$ 5,25	R\$ 5,25	R\$ 393,75	TRIS	90%	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 367,50	BRW	81%	R\$ 6,78	R\$ 6,78	R\$ 508,50	MTX	134%	14,47%	14,47%	R\$ 5,64	R\$ 5,25	R\$ 5,64	R\$ 423,00		
30	LAPIS PRETO N. 2 HB	cx. c/ 144	12	416540	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 660,00	NZA	103%	R\$ 51,34	R\$ 51,34	R\$ 616,08	ECOLE	93%	R\$ 55,67	R\$ 55,67	R\$ 668,04	LYKE	105%	3,52%	3,52%	R\$ 54,00	R\$ 55,00	R\$ 54,00	R\$ 648,00		
31	MOUSE PAD ERGONOMICO COM APOIO EM GEL PARA PUNHO	un.	800	394901	R\$ 12,90	R\$ 12,90	R\$ 10.320,00	NA	80%	R\$ 13,09	R\$ 13,09	R\$ 10.472,00	MULT	82%	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00	INOVA	146%	18,88%	18,88%	R\$ 15,00	R\$ 13,09	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00		
32	MOUSE PAD RETANGULAR	un.	200	236958	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	MAXPRINT	104%	R\$ 5,79	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00	DLH	99%	R\$ 5,73	R\$ 5,73	R\$ 1.146,00	MULTILASER	97%	1,98%	1,98%	R\$ 5,84	R\$ 5,79	R\$ 5,84	R\$ 1.168,00		
33	PAPEL A4 COR BRANCA	resma 500 fts	16000	481199	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 478.400,00	ECOQUALITY	97%	R\$ 31,98	R\$ 31,98	R\$ 511.680,00	CHAMEX	107%	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 478.400,00	SUZANO	97%	3,21%	3,21%	R\$ 30,59	R\$ 29,90	R\$ 30,59	R\$ 489.400,00		
34	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT	rolo c/ 25m	250	486141	R\$ 63,36	R\$ 63,36	R\$ 15.840,00	DAC	100%	R\$ 67,77	R\$ 67,77	R\$ 16.942,50	FUTURO	111%	R\$ 58,46	R\$ 58,46	R\$ 14.615,00	DAC	89%	6,02%	6,02%	R\$ 63,20	R\$ 63,36	R\$ 63,20	R\$ 15.800,00		
35	PAPEL AMARELO COLORSET - 75 G	pct. c/ 500 fts	13	290238	R\$ 548,00	R\$ 548,00	R\$ 7.124,00	SUZANO	151%	R\$ 350,00	R\$ 350,00	R\$ 4.550,00	N/I	76%	R\$ 375,00	R\$ 375,00	R\$ 4.875,00	CHAMBRIL	84%	20,75%	20,75%	R\$ 424,33	R\$ 375,00	R\$ 424,33	R\$ 5.516,29		
36	PAPEL AUTO ADESIVO FOSCO BRANCO 160G/170g MED. 66X96CM	pct. c/ 100 fts	8	405231	R\$ 418,00	R\$ 418,00	R\$ 3.344,00	N/I	134%	R\$ 312,00	R\$ 312,00	R\$ 2.496,00	N/I	75%	R\$ 438,00	R\$ 438,00	R\$ 3.504,00	N/I	0%	14,52%	14,52%	R\$ 365,00	R\$ 365,00	R\$ 365,00	R\$ 2.920,00		

Observações

1) ""% sobre a média dos demais": - superior a 125% = possível sobrepreço (célula)

2) Preço Estimado Unitário: Será considerada a MÉDIA quando o CV indicar perox

4) Cotação UNTÁRIA após análise:
É o valor da cotação reajustada. Pode desconsiderada para a formação do preço estimado caso a equipe técnica considere inexecuível ou sobre preço.